
 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale emanato con 

D.R. n. 901 del 18.04.2016; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA     la nota rettorale prot. n. 167589 del 5 dicembre u.s., con la quale al fine di dare l’avvio 

alle procedure concorsuali relativi alle procedure valutative di cui all’art.24, comma 6, 

legge 240/2010, indette con DD.RR. nn.2840 e 2841 del 12 novembre u.s., viene 

richiesto la nomina delle Commissioni; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO   il Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei Professori di prima e seconda 

fascia, che prevede, “per la chiamata dei professori di prima fascia, la Commissione è 

composta da tre docenti di prima fascia e per la chiamata di un professore di seconda 

la Commissione deve essere composta da tre docenti, di cui due di prima fascia ed uno 

di seconda fascia.  

PRESO ATTO     delle disponibilità acquisite: per la chiamata di professori di prima fascia da parte dei 
Proff. Fries Walter (delegato del Direttore e presidente della commissione), Prof. 
Squadrito Giovanni (componente) e Prof. Guarneri Fabrizio Nicola Giuseppe 
(componente) - per la chiamata di professori di seconda fascia da parte dei Proff. Russo 
Giuseppina (delegato del Direttore e presidente della commissione), Prof. Marini 
Herbert Ryan (componente) e Prof. Mandraffino Giuseppe (componente); 

VISTE  le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 51 c.p.c., rese dai 
predetti docenti; 

VISTO  l’art. 7 comma 12 lettera i) del Regolamento del Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale, che autorizza il Direttore ad adottare, in casi straordinari di necessità e 
d’urgenza, i provvedimenti indifferibili per il buon funzionamento del Dipartimento, 
salvo ratifica del Consiglio; 

DECRETA 

In ordine alla nota rettorale prot. n. 167589 del 5 dicembre u,s., la nomina delle seguenti 
Commissioni per le chiamate di un professore di prima fascia e per un professore di 
seconda fascia presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale: 
 

per la chiamata di professori di prima fascia relativamente al bando 2840/2025 (GSD 06/MEDS-10 - 
SSD MEDS-10/A Gastroenterologia) 

Prof. Fries Walter (Delegato del Direttore) Prof. Ordinario Università degli Studi di MESSINA 

Prof. Squadrito Giovanni (Componente) Prof. Ordinario Università degli Studi di MESSINA 

Prof. Guarneri Fabrizio Nicola Giuseppe 

(Componente) 

Prof. Ordinario Università degli Studi di MESSINA 



per la chiamata di professori di seconda fascia relativamente al bando 2841/2025 (GSD 06/MEDS-05 
- SSD MEDS-05/A Medicina Interna)  

Prof.ssa Russo Giuseppina (Delegato del Direttore) Prof. Ordinario Università degli Studi di MESSINA 

Prof. Marini Herbert Ryan (Componente) Prof. Ordinario Università degli Studi di MESSINA 

Prof. Mandraffino Giuseppe (Componente) Prof. Associato Università degli Studi di MESSINA 

 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile. 

 
 
   Il Direttore 

                                                                                                                          Prof. Carmelo Rodolico 


		2025-12-23T09:00:56+0100
	Carmelo Rodolico




